

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 1372/2015 - PREGÃO Nº 27/2015
TIPO MENOR PREÇO – SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS

OBJETO: "Aquisição de frutas e verduras destinadas a atender Unidades Educacionais da Rede Municipal de Araucária e outras secretarias, nos termos estabelecidos no Edital e seus Anexos." Resultaram adjudicatárias e vencedoras as empresas abaixo para os lotes conforme segue:

Lote 01 – Frutas

Empresa vencedora: Alecrim Com. de Prod. Hortifrutigranjeiros LTDA - EPP

Item	Cód. PMA	Und.	Descrição dos Produtos	Qtde Total Estimada	Valor Unit./ R\$	Valor total estimado para contratação/R\$
1	178726	Kg	ABACAXI espécie pérola, frutos no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem ferimentos ou defeitos e firme, grau médio de amadurecimento;	7.520	4,46	33.539,20
2	178727	Kg	ABACATE manteiga de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento, no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem ferimentos ou defeitos e firme;	3.130	4,00	12.520,00
3	178728	Kg	AMEIXA VERMELHA de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento, no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem ferimentos ou defeitos e firme caixa com 20kg;	10.775	6,41	69.067,75
4	178730	Kg	BANANA CATURRA de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento com cascas sãs, sem rupturas, características do cultivo bem definidas, estando fisiologicamente desenvolvidas, bem formadas, limpas, com coloração própria, livres de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e estarem em perfeitas condições de conservação e maturação.	62.700	2,55	159.885,00
5	206041	Kg	BANANA MAÇÃ de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento com cascas sãs, sem rupturas, características do cultivo bem definidas, estarem fisiologicamente desenvolvidas, bem formadas, limpas, com coloração própria, livre de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e estarem em perfeitas condições de conservação e maturação, peso médio de 70g por unidade.	12.000	5,09	61.080,00
6	178732	Kg	CAQUI FUYU de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento com cascas sãs, sem rupturas.	10.520	5,11	53.757,20
7	202635	Kg	CARAMBOLA de 1ª qualidade, no tamanho, aroma e sabor da espécie (aproximadamente 100gr) uniformes, sem ferimentos ou defeitos e firme	3.610	7,12	25.703,20
8	178733	Kg	GOIABA VERMELHA de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento, no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem ferimentos ou defeitos e firme.	8.120	6,04	49.044,80
9	178734	Kg	KIWI graúdo, de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento, no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem ferimentos ou defeitos e firme	7.620	9,69	73.837,80
10	178735	Kg	LARANJA LIMA, nova de 1ª qualidade, grau de amadurecimento médio, com casca sã, sem rupturas, unidade com 140 gramas.	12.200	3,67	44.774,00
11	209862	Kg	LARANJA BAHIA, nova de 1ª qualidade, grau de amadurecimento médio, com casca sã, sem rupturas, unidades com 150 gramas.	17.900	4,14	74.106,00
12	178737	Kg	LIMÃO TAITI de 1ª qualidade, no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem ferimentos ou defeitos e firme.	1.950	5,60	10.920,00

Item	Cód. PMA	Und.	Descrição dos Produtos	Qtde Total Estimada	Valor Unit./ R\$	Valor total estimado para contratação/R\$
13	206011	Kg	MAÇA FUGI, encartelada, nova de 1ª qualidade, unidades em torno de 110 a 135 gramas, aroma sabor da espécie, sem fermentos, firmes, tenras e com brilho, com grau de maturação adequado para servir.	39.600	5,10	201.960,00
14	178744	Kg	MAMÃO TIPO FORMOSA, de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento, com casca sã, sem rupturas, características de cultivo bem definidos, bem formados e em perfeitas condições de conservação e maturação.	41.700	4,26	177.642,00
15	202636	Kg	MARACUJÁ de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento, com casca sã, sem rupturas, características de cultivo bem definidos, bem formados e em perfeitas condições de conservação e maturação. Peso unitário: 120 gr.	2.050	9,33	19.126,50
16	202702	Kg	MORANGO selecionado de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento, características de cultivo bem definidas, bem formadas e em perfeitas condições de conservação e maturação, medindo entre 30 e 50 mm.	5.550	15,46	85.803,00
17	178745	Kg	MAMÃO PAPAYA selecionado de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento, com casca sã, sem rupturas, características de cultivo bem definidas, bem formadas e em perfeitas condições de conservação e maturação;	14.050	5,029	70.657,45
18	178748	Kg	MANGA TOMMY, selecionada de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento, com casca sã, sem rupturas, características de cultivo bem definidas, bem formados e em perfeitas condições de conservação e maturação.	8.600	4,39	37.754,00
19	178749	Kg	MELANCIA de 1ª qualidade, casca lisa e brilhante, sem rupturas, características de cultivo bem definidas, com coloração própria, livre de danos mecânicos;	10.900	2,60	28.340,00
20	178750	Kg	MELÃO de 1ª qualidade, sem manchas, maturação adequada para o consumo, textura e consistência de fruta fresca, peso médio de 1,2kg por unidade.	9.450	4,75	44.887,50
21	206012	Kg	PERA D'ÁGUA de 1ª qualidade, sem manchas, maturação adequada para o consumo, textura e consistência de fruta fresca .	11.020	7,21	79.454,20
22	178752	Kg	PESSEGO nacional de 1ª qualidade, casca, sem rupturas, características de cultivo bem definidas, livres de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e estarem em perfeitas condições de conservação e maturação;	6.140	4,38	26.893,20
23	178753	Kg	TANGERINA espécie ponkan devem apresentar as características do cultivo bem definidas, estarem fisiologicamente desenvolvidas, bem formadas, limpas, com coloração própria, livres de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e estarem em perfeitas condições de conservação e maturação	11.020	2,50	27.550,00
24	202637	Kg	UVA ROSADA de 1ª qualidade, casca, sem rupturas, características de cultivo bem definidas, livres de danos físicos causados pelo manuseio e transporte, fisiológicos, pragas e doenças e estarem em perfeitas condições de conservação e maturação. em cachos, onde os bagos não se desprendam ao serem balançados. Sem cheiro fermentado.	5.680	9,03	51.290,40
Valor máximo estimado para contratação lote 01 (R\$)						1.519.593,20

Lote 02 – Verduras

Empresa vencedora: Taiti Comércio de Hortifrutigranjeiro LTDA - ME

Item	Cód. PMA	Und.	Descrição dos Produtos	Qtde Total Estimada	Valor Unit./R\$	Valor total estimado p/ contratação
1	206013	Kg	ABÓBORA TIPO SECA de 1ª qualidade, casca lisa e brilhante sem rupturas, livre de danos mecânicos.	3.570	3,05	10.888,50

Resultado de licitação

P. L. nº 1372/2015 - Pregão nº 027/2015

Página 2 de 4

Item	Cód. PMA	Und.	Descrição dos Produtos	Qtde Total Estimada	Valor Unit./R\$	Valor total estimado p/ contratação
2	178756	Kg	ABOBRINHA de 1ª qualidade bem formadas, de variedade branca, superfície lisa e brilhante, livre de danos mecânicos unidades com 15-20cm.	15.270	3,69	56.346,30
3	178757	Maço	ACELGA de 1ª qualidade, folhas sãs sem rupturas, peso mínimo de 1,5kg.	8.580	2,90	24.882,00
4	202638	Maço	AGRIÃO em maços de 1ª qualidade, com folhas sãs sem rupturas de peso mínimo de 300g.	5.090	4,03	20.512,70
5	178759	Kg	AIPIIM descascado, higienizado e congelado, em embalagem a vácuo de 1kg.	10.470	3,46	36.226,20
6	206038	Und	ALFACE AMERICANA, folhas integras, fresca, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, livre de resíduos, fertilizantes, sujidades, parasitas, larvas e material terroso, sem danos físicos e mecânicos do manuseio e transporte. Peso por cabeça mínimo de 300 gramas. Embalado em bandejas de isopor.	4.670	2,18	10.180,60
7	178760	Und	ALFACE CRESPI, nova, de 1ª qualidade, folhas sãs, sem rupturas, com peso mínimo de 400g.	11.220	2,04	22.888,80
8	178761	Und	ALFACE ROXA, nova, de 1ª qualidade, folhas sãs, sem rupturas com peso mínimo de 400g.	5.110	2,44	12.468,40
9	178762	Kg	ALHO fêmea, graúdo, novo de 1ª qualidade, nacional branco ou roxo, classe 6.	3.770	13,07	49.273,90
10	178763	Kg	ALHO PORÓ, novo de 1ª qualidade, lavado, com tamanho uniforme, livre de danos mecânicos.	710	11,23	7.973,30
11	178764	Kg	BATATA INGLESA comum, nova, de 1ª qualidade, lavada, com tamanho uniforme, livre de danos mecânicos, sem imperfeições na superfície.	21.200	3,18	67.416,00
12	178765	Kg	BATATA DOCE, de primeira qualidade, lavada, com tamanho uniforme, livre de danos mecânicos.	3.640	3,61	13.140,40
13	178766	Kg	BATATA SALSA de primeira qualidade, amarela, com comprimento de 10 cm a 12 cm	4.600	6,46	29.716,00
14	178767	Kg	BERINJELA de 1ª qualidade, bem formadas, superfície lisa e brilhante de danos mecânicos.	1.260	4,13	5.203,80
15	178768	Kg	BETERRABA com folhas, de 1ª qualidade, com casca sã, sem ruptura, tamanho médio	9.200	3,58	32.936,00
16	178769	Und	BROCOLIS de 1ª qualidade, de cor verde, bem formados, livres de danos mecânicos, em maços com peso mínimo de 400g.	8.300	3,05	25.315,00
17	178771	Kg	CEBOLA, sem réstia, tamanho médio, nova, de 1ª qualidade, com casca sã, sem rupturas.	10.900	3,14	34.226,00
18	178772	Kg	CENOURA, sem folhas, nova, de 1ª qualidade, raiz com 12 a 15 cm	20.550	3,14	64.527,00
19	178773	Maço	CHEIRO VERDE de 1ª qualidade, com 50% de salsinha e 50% de cebolinha, livre de danos mecânicos, maços de 200g a 300g	8.340	2,70	22.518,00
20	178774	Kg	CHUCHU de 1ª qualidade, tamanho médio, casca sã sem rupturas, livre de danos mecânicos.	13.160	2,90	38.164,00
21	178775	Maço	COUVE MANTEIGA, nova de 1ª qualidade, folhas sãs e bem formadas de cor verde, livre de danos mecânicos, em maços com 330g a 400g.	11.150	2,62	29.213,00
22	178776	Und	COUVE-FLOR, tipo graúda de 1ª qualidade, bem formadas, livre de danos mecânicos, com peso unitário mínimo de 2 kg.	8.020	3,29	26.385,80
23	178777	Maço	ESPINAFRE, de 1ª qualidade em maços, com folhas sãs e bem formadas contendo no mínimo 30 folhas e peso de 400g.	9.050	3,02	27.331,00
24	202639	Und	ESCAROLA, nova, de 1ª qualidade, folhas sãs, sem rupturas, com peso mínimo de 400g.	3.790	2,85	10.801,50
25	178788	Kg	PEPINO, de primeira qualidade, casca sã, sem rupturas, tamanho médio.	6.100	3,51	21.411,00
26	178789	Kg	PIMENTÃO VERDE, tamanho médio, novo, de 1ª qualidade, superfície lisa e brilhante, sem rupturas.	1.540	5,60	8.624,00
27	202640	Kg	PIMENTÃO AMARELO tamanho médio, novo, de 1ª qualidade, superfície lisa e brilhante, sem rupturas.	490	11,13	5.453,70

Item	Cód. PMA	Und.	Descrição dos Produtos	Qtde Total Estimada	Valor Unit./R\$	Valor total estimado p/ contratação
28	202641	Kg	PIMENTÃO VERMELHO tamanho médio, novo, de 1ª qualidade, superfície lisa e brilhante, sem rupturas.	490	11,37	5.571,30
29	206014	Kg	RABANETE, sem folhas, de boa qualidade, tamanho médio e uniforme, sem manchas ou sujidades, sem lesões físicas ou mecânicas oriundas de transporte.	980	4,87	4.772,60
30	178790	Und	REPOLHO ROXO, novo, de 1ª qualidade, folhas sãs, sem rupturas, grão, de primeira qualidade, com peso unitário mínimo de 1,5kg.	3.800	3,46	13.148,00
31	178792	Und	REPOLHO VERDE, novo de 1ª qualidade, folhas sãs, sem rupturas, grão, com peso unitário mínimo de 1,5kg.	5.530	3,15	17.419,50
32	202642	Maço	RÚCULA, nova, de 1ª qualidade, folhas sãs, sem rupturas, com peso mínimo de 300g.	2.570	3,34	8.583,80
33	178795	Kg	TOMATE, grau médio de amadurecimento, de 1ª qualidade, características do cultivo bem definidas, deverão estar fisiologicamente desenvolvidos, bem formados, limpos, com coloração própria, livres de danos mecânicos, fisiológicos e pragas e estarem em perfeitas condições de conservação e maturação.	13.200	4,63	61.116,00
34	178796	Kg	TOMATE CEREJA de 1ª qualidade, casca sem rupturas, características de cultivo bem definidas, livres de danos físicos causados pelo manuseio e transporte, fisiológicos, pragas e doenças e estarem em perfeitas condições de conservação e maturação. A embalagem deverá ser em bandejas plásticas de 500gr.	3.820	7,31	27.924,20
35	178797	Kg	VAGEM VERDE, nova, de 1ª qualidade, sã, sem rupturas, tamanho médio.	10.220	7,47	76.343,40
Valor máximo estimado para contratação lote 02 (R\$)						928.901,70

Araucária, quarta-feira, 27 de maio de 2015

ROSICLER CORSO
PREGOEIRO - DECRETO 26.007/2013